
 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВСКОГО  РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

29.08.2023               с. Гавриловка 2-я        № 217 

 
О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2023/2024 учебном году на территории Гавриловского 
муниципального окуруга 
 

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и 

интереса к научной (научно- исследовательской) деятельности, пропаганды 

научных знаний, в  соответствии с Порядком о проведении всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства  

просвещения Российской Федерации  от 27 ноября 2020 г. №678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 

(далее - Порядок), приказом Министерства образования и науки Тамбовской 

области от 28.08.2023 №2385 «Об организации проведения школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 

учебном году на территории Тамбовской области», ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.  Провести: 

 в период с 26 сентября  по 25 октября 2023 года школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников для обучающихся по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования по 

общеобразовательным предметам: математике, русскому языку, иностранным 

языкам, информатике, физике, химии, биологии, экологии, географии, 

астрономии, литературе, истории, обществознанию, экономике, праву, 

искусству (мировой художественной культуре), физической культуре, 

технологии, основам безопасности жизнедеятельности в соответствии с 

графиком проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023/2024 учебном году (Приложение № 1). Школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников по предметам: математика, информатика, химия, 

физика, астрономия, биология провести с использованием платформы  

«Сириус. Курсы» Фонда «Талант и успех». 

2. Провести школьный этап  всероссийской олимпиады школьников в 

2023/2024 учебном году для обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования по предметам: математике, русскому языку в 

соответствии с графиком проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году (Приложение № 2). 

3.  Утвердить требования к проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (Приложение № 3).   



4. Утвердить места проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году: МБОУ 2-Гавриловская 

сош, Осино-Гайский филиал МБОУ 2Гавриловской сош, Козьмодемьяновский 

филиал МБОУ 2-Гавриловской сош, Булгаковский  филиал МБОУ 2-

Гавриловской сош,1-Пересыпкинский филиал МБОУ 2-Гавриловской сош, 2-

Пересыпкинский филиал МБОУ 2-Гавриловской сош, 1-Гавриловский филиал 

МБОУ 2-Гавриловской сош, Чуповский филиал МБОУ 2-Гавриловской сош;  

          5. Утвердить: 

5.1. Состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады в 2023/2024 

учебном году (Приложение № 4). 

5.2.Состав предметно-методической комиссии (Приложение № 5). 

          5.3.Состав предметного жюри школьного этапа Олимпиады 

(Приложение№6) 

          5.4. Утвердить форму согласия на обработку персональных данных 

участников Олимпиады (Приложение № 7). 

6. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения 2-Гавриловской средней общеобразовательной школы 

Филимонову А.А.: 

6.1. Назначить ответственных (координаторов) за проведение школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году до 

14.09.2023г.   

6.2. Обеспечить участие учащихся в школьном этапе всероссийской 

олимпиады школьников. 

6.3. Ознакомить родителей (законных представителей) в письменной 

форме с Порядком о проведении всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства  просвещения Российской Федерации  

от 27 ноября 2020 г. №678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», местами и сроками проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

6.4.  Обеспечить сбор заявлений и согласий на обработку персональных 

данных родителей (законных представителей) учащихся. 

6.5. Обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в указанные сроки и работу жюри по проверке олимпиадных 

работ, предоставить в оргкомитет всероссийской олимпиады школьников 

аналитический отчет (приложение №10) о результатах проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников по предмету не позднее 5 дней 

после проведения. 

6.6.Принять необходимые меры по соблюдению конфиденциальности 

при тиражировании комплектов заданий для участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

6.7. Назначить  педагогических работников для работы в качестве 

ассистентов и обеспечить их дежурство в учебных кабинетах при проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

6.8.Обеспечить соблюдение информационной безопасности (инструктаж 

участников и организаторов о запрете на использование средств мобильной 



связи в период выполнения заданий школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников). 

6.9.Обеспечить безопасность участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

6.10.Обеспечить размещение протоколов проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников на сайте образовательной организации 

по итогам каждого тура. 

7. По итогам предметной олимпиады ответственным (координаторам) 

предоставить до 02.11.2023 года в отдел образования информацию о 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023/2024 учебном году. (Приложение № 8). 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

  

 

 

Начальник отдела образования  

администрации района                                              Н.Н.Кузенкова 

 



                                                                                                                  Приложение №1 

к приказу отдела образования 

                                                                            администрации района 

                                                                           от 29.08.2023   № 217 

 

 

 

                                                                                                                  

Сроки  

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по общеобразовательным предметам  в 2023/24 учебном году 

 

Предмет Дата проведения 

История 26.09.2023 
Физика 27.09.2023 

География 28.09.2023 
Литература 29.09.2023 

Английский язык 02.10.2023 
Немецкий язык 03.10.2023 

Химия 04.10.2023 
Французский, китайский, испанский, 

итальянский языки 
05.10.2023 

Астрономия 06.10.2023 

Русский язык 09.10.2023 
Право 10.10.2023 

Биология 11.10.2023 
Экономика 12.10.2023 

Обществознание 13.11.2023 
Искусство (мировая художественная 

культура) 
16.10.2023 

Математика (7-11 класс) 17.10.2023 
Математика (4-6 класс) 18.10.2023 

Основы безопасности жизнедеятельности 19.10.2023 
Физическая культура 20.10.2023 

Экология 23.10.2023 
Технология 24.10.2023 

Информатика 25.10.2023 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу отдела образования 

                                                                            администрации района 

                                                                           от  29.08.2023 №217 

 

 

СРОКИ  ПРОВЕДЕНИЯ 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

 в 2023/2024 учебном году  

для обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования по предметам 

 Предмет 

Дата 

проведения Классы 

Русский язык 09.10.2023 4 

Математика  18.10.2023 4 

                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №3 

к приказу отдела образования 

администрации района 

от 29.08.2022   №217 

 

 

1. Общие положения. 

 

      1.1. Требования к проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Гавриловском муниципальном округе разработаны 

муниципальными предметно-методическими комиссиями всероссийской 

олимпиады школьников на основе методических рекомендаций центральных 

предметно-методических комиссий Олимпиады, в соответствии с Порядком о 

проведении всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации  от 27 ноября 2020 г. №678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников».  

      1.2. Требования определяют организацию и проведение школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников на территории Гавриловского 

муниципального окуруга (далее – Олимпиада), её организационное, 

методическое и финансовое обеспечение.  

      1.3. Основными целями и задачами школьного этапа Олимпиады 

являются создание творческой среды для проявления и развития способностей 

учащихся, возможности самореализации, стимулирования и выявления 

достижений одаренных детей, повышение эффективности участия района во 

всероссийской олимпиаде школьников.  

     1.4. Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с перечнем 

предметов, указанным в п. 4 Порядка о всероссийской олимпиаде школьников, 

утвержденным приказом Министерства  просвещения Российской Федерации  

от 27 ноября 2020 г. 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников».  

     1.5. Организатором школьного этапа Олимпиады является отдел 

образования администрации Гавриловского муниципального округа.  

      1.6. Конкретные даты проведения школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету устанавливаются организатором 

муниципального этапа Олимпиады. Сроки окончания школьного этапа 

олимпиады – не позднее 1 ноября.  

1.7. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о 

своем участии в олимпиаде, в срок не менее чем за 3 дня до начала школьного 

этапа олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с 

настоящим Порядком и предоставляет ответственному лицу, назначенному 

приказом директором школы согласие на публикацию олимпиадной работы 

своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно- 



телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет), 

ответственные лица от каждой образовательной организации сшивает все 

согласия в отдельную папку и передает на хранение организатору школьного 

этапа олимпиады. 

1.8. Родителю (законному представителю) участника, заявившего о 

своем участии в олимпиаде и имеющего статус ребёнка с ограниченными 

возможностями здоровья или ребёнка – инвалида, для создания специальных 

условий для участия в школьном этапе Олимпиады необходимо предоставить 

документы, подтверждающие данные условия (заключение ПМПК, справку по 

инвалидности) и согласие на обработку персональных данных, 

подтверждающее ознакомление с настоящим Порядком и на публикацию 

олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

Интернет) в срок не позднее чем за 10 рабочих дней до начала тура. 

      1.9. Для проведения школьного этапа Олимпиады создается оргкомитет 

и жюри. Оргкомитет школьного этапа Олимпиады утверждает требования к 

проведению указанного этапа Олимпиады, разработанные муниципальными 

предметно-методическими комиссиями Олимпиады с учетом методических 

рекомендаций центральных предметно-методических комиссий Олимпиады.  

      1.10. Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с 

требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным 

заданиям, разработанным муниципальными предметно-методическими 

комиссиями, с учетом методических рекомендаций центральных предметно- 

методических комиссий Олимпиады.  

      1.11. В школьном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету принимают участие учащиеся 4-11 классов.  

     1.12. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады 

при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину 

максимально возможных баллов. В случае, когда победители не определены, в 

школьном этапе Олимпиады определяются только призеры.  

      1.13. Количество победителей и призеров школьного этапа Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету определяется, исходя из квоты 

победителей и призеров, установленной организатором школьного этапа 

Олимпиады и составляет 30 % от общего числа участников школьного этапа.  

     1.14. Призерами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной 

квоты победителей и призеров признаются все участники школьного этапа 

Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями. В случае, когда 

у участника школьного этапа Олимпиады, определяемого в пределах 

установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое 

же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному 

участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов, 

определяется жюри школьного этапа Олимпиады.  

     1.15. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады 

утверждается организатором школьного этапа.  



     1.16.  Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются 

дипломами. 

     1.17.  Сроки хранения материалов школьного этапа Олимпиады:  

1 год – отчеты о проведении школьного Олимпиады, олимпиадные работы 

участников школьного этапа Олимпиады теоретических и практических туров;  

5 лет – протоколы жюри и апелляционных комиссий школьного этапа 

Олимпиады;  

10 лет – журналы регистрации выданных дипломов победителей и призеров 

школьного этапа Олимпиады.  

По истечении сроков хранения материалы олимпиады подлежат уничтожению. 

Списание к уничтожению производится на основании акта об уничтожении, 

составляемого уполномоченным членом Оргкомитета. 

  

2. Организационно-методическое обеспечение Олимпиады  

 

      2.1. Общее руководство подготовкой и проведением школьного этапа 

Олимпиады осуществляет Оргкомитет школьного этапа Олимпиады, 

утвержденный отделом образования администрации района. Состав 

Оргкомитета формируется из числа представителей отдела образования, 

образовательных организаций и утверждается приказом отдела образования.  

Оргкомитет школьного этапа Олимпиады:  

-реализует право учащихся образовательных организаций на участие в 

олимпиадном движении; организует проведение школьного этапа Олимпиады 

в соответствии с Положением о всероссийской олимпиаде школьников, с 

Порядком о проведении всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства  просвещения  Российской Федерации  

от 27 ноября 2020 г. №678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников»; создает условия для работы жюри 

школьного этапа Олимпиады;  

-составляет совместно с жюри школьного этапа Олимпиады итоговые таблицы 

результатов участников школьного этапа Олимпиады по соответствующему 

предмету на основании протоколов по итогам проведения школьного этапа 

Олимпиады и с учетом протокола рассмотрения апелляций;  

-создает условия и участвует в рассмотрении апелляций участников 

школьного этапа Олимпиады о нарушении процедуры проведения и о 

несогласии с результатами; 

- формирует заявку на участие победителей и призеров в муниципальном 

этапе Олимпиады;  

-готовит наградной материал по результатам проведения школьного этапа 

Олимпиады; 

- осуществляет взаимодействие с муниципальным оргкомитетом 

всероссийской олимпиады школьников; 

- разрабатывает требования к проведению школьного этапа Олимпиады, с 

учетом методических рекомендаций муниципальных и центральных 

предметно-методических комиссий;  



-обеспечивает тиражирование олимпиадных заданий, полученных от отдела 

образования администрации района; 

- обеспечивает информационную безопасность в ходе тиражирования, 

хранения, проверки олимпиадных заданий;  

-осуществляет шифровку и дешифровку работ участников школьного этапа 

Олимпиады; 

-приказом директора на основании приказа отдела образования назначается 

ответственный за конфиденциальность, тиражирование и хранение 

олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады.  

     Тиражирование олимпиадных заданий проводится с соблюдением 

требований информационной безопасности. Олимпиадные задания школьного 

этапа Олимпиады тиражируются по количеству заявленных участников по 

соответствующему предмету. 

      2.2. Проверку выполненных олимпиадных заданий проводит жюри 

школьного этапа Олимпиады (далее – жюри). Состав жюри формируется из 

школьных предметно-методических объединений по общеобразовательным 

предметам, педагогических и научно- педагогических работников. Жюри по 

соответствующему общеобразовательному предмету возглавляет 

председатель. Жюри выполняет следующие функции:  

-изучает критерии оценивания и материально-технические средства, 

необходимые для проведения школьного этапа Олимпиады, подготовленные 

муниципальной предметно-методической комиссией;  

-оценивает выполненные олимпиадные задания участников школьного этапа 

Олимпиады в соответствии с установленными критериями;  

-обеспечивает своевременную и объективную проверку олимпиадных заданий 

участников; 

- определяет победителей и призеров школьного этапа Олимпиады;  

-протоколирует результаты школьного этапа Олимпиады с учетом результатов 

рассмотрения апелляций о нарушении процедуры проведения и несогласии с 

результатами; 

- составляет совместно с Оргкомитетом школьного этапа Олимпиады итоговые 

таблицы результатов участников Олимпиады по соответствующему предмету 

на основании протоколов по итогам проведения Олимпиады и с учетом 

протокола рассмотрения апелляций; 

- проводит разбор олимпиадных заданий с участниками школьного этапа 

Олимпиады; 

- проводит анализ выполненных олимпиадных заданий школьного этапа 

Олимпиады; 

- представляет в Оргкомитет аналитический отчет о результатах проведения 

школьного этапа Олимпиады; 

- проводит консультации и методические совещания с руководителями команд, 

направленных на муниципальный этап Олимпиады.  

 

 

 



3. Правила участников школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников   

                            

Участник может взять с собой в аудиторию только письменные 

принадлежности, прохладительные напитки, шоколад. Все посторонние 

предметы складываются в специально отведенном в аудитории месте. 

Участнику запрещается пользоваться справочной литературой, средствами 

сотовой связи, фото – и видео аппаратурой, задавать вопросы другим 

участникам и отвечать на вопросы участников.  

В случае нарушения установленных правил, участники олимпиады 

удаляются из аудитории, их работа аннулируется. В отношении удаленных 

участников составляется акт (приложение  к п3.), который подписывается 

Организатором в аудитории и членами оргкомитета. 

В помещениях, где проводится школьный этап Олимпиады находится 

уполномоченный оргкомитета, который перед началом проведения 

Олимпиады в аудитории инструктирует о порядке оформления работ.  

В аудитории фиксируется время начала и окончания тура и за 30 и 15 

минут до окончания тура напоминают об оставшемся времени.  

Участнику раздаются комплект заданий, листы, которые используются в 

качестве листов ответов и черновика. После завершения работы комплект 

заданий, лист ответов, черновик сдаются дежурному в аудитории.  

Участник может сдать работу досрочно, после чего он покидает 

аудиторию. При необходимости выдаются дополнительные листы, которые 

прикрепляются степлером; участник обязан в основном листе ответа сделать 

пометку о продолжении решения на другом листе. Черновики участников не 

проверяются и не могут служить основанием для апелляции. 

  Тексты заданий можно использовать в качестве черновика. Однако 

проверке подлежат только ответы, перенесенные в лист ответов. По окончании 

олимпиады бланки ответов, черновики собираются дежурными и передаются 

уполномоченному Оргкомитета, который шифрует работы участников 

Олимпиады.  

Шифрование работ осуществляется в день проведения олимпиады. 

Шифр состоит из символов: Первый символ – код предмета; Второй-класс, за 

который выступал обучающийся; Третий – порядковый номер работы. Шифр 

фиксируется в правом верхнем углу титульного листа и первого листа 

олимпиадной работы. Зашифрованные работы и ответы к олимпиадным 

заданиям по соответствующему предмету передаются председателю жюри. 

 Председатель жюри обеспечивает процедуру проверки работ участников 

школьного этапа Олимпиады, несет персональную ответственность за 

сохранность и конфиденциальность. Каждая работа проверяется двумя 

членами жюри. В случае расхождения их оценок вопрос об окончательном 

определении баллов определяется председателем жюри. Проверка 

осуществляется в соответствии с рекомендациями муниципальной предметно-

методической комиссии. По окончании проверки председатель жюри передает 

работы уполномоченному члену Оргкомитета. 



  Уполномоченный член Оргкомитета осуществляет дешифровку работ. 

Итоговые протоколы с результатами школьного этапа Олимпиады заверяются 

председателем жюри. Протоколы хранятся в Оргкомитете у Организатора 

школьного этапа. 

 

4. Порядок подачи и рассмотрение апелляций 

 

Участник школьного этапа Олимпиады имеет право подать апелляцию. 

Апелляция может быть о нарушении установленного порядка проведения 

школьного этапа Олимпиады и о несогласии с выставленными баллами. Сроки 

и место рассмотрения апелляций утверждаются приказом директора школы и 

доводятся до сведения участников школьного этапа Олимпиады перед началом 

проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

      Заявление на апелляцию подается лично участником олимпиады в 

оргкомитет на имя Председателя апелляционной комиссии в письменной 

форме по установленному Организатором образцу. В случае проведения 

апелляции с использованием информационно-коммуникационных технологий 

заявление на апелляцию подается на электронный адрес оргкомитета 

obraz@r51.tambov.gov.ru. 

 Время и место работы комиссии определяется оргкомитетом. 

 Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника  

олимпиады. 

 Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется 

возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в 

соответствии с установленными требованиями. Черновики работ участников  

олимпиады не проверяются и не учитываются при оценивании. 

 По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с 

выставленными  баллами жюри соответствующего этапа олимпиады 

принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных 

баллов или об  удовлетворении апелляции и корректировке  

баллов. 

 Решение комиссии является окончательным, пересмотру не подлежит. 

Итоги рассмотрения комиссией апелляции оформляется протоколом 

(приложение 2 к порядку подачи и рассмотрению апелляций). 

Протоколы рассмотрения апелляции передаются председателю 

предметного жюри для внесения соответствующих изменений в 

отчетную  документацию. 

Общее руководство работой апелляционной комиссии осуществляется 

ее председателем. 

Апелляционная комиссия: 



Принимает и рассматривает апелляции участников Олимпиады по 

следующим общеобразовательным предметам: экология, география, 

экономика, русский язык, литература, английский язык, немецкий язык, 

история, обществознание, право, технология, физическая культура, основы 

безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), искусство (мировая художественная 

культура – МХК). 

Информирует участников Олимпиады о принятом решении. 

Не рассматривает апелляции по вопросам содержания и структуры олимпиадных 

заданий, критериев и методики оценивания их выполнения. Черновики при 

проведении апелляции не рассматриваются. 

На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание только 

тех заданий, которые указаны в апелляции. 

Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии предоставляются 

проверенные жюри работы участника Олимпиады (в случае выполнения 

задания, предусматривающего устный ответ, - аудиозаписи устных ответов 

участников олимпиады), олимпиадные задания    и критерии их оценивания, 

протоколы оценки. 

 

5. Подведение итогов школьного этапа Олимпиады  

 

  5.1.Победители и призеры школьного этапа Олимпиады определяются 

на основании результатов участников школьного этапа Олимпиады, которые 

заносятся в итоговую таблицу результатов участников школьного этапа 

Олимпиады, представляющую собой ранжированный список участников, 

расположенных по мере убывания набранных ими баллов. Участники с 

равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.              

5.2.Квота победителей и призеров школьного этапа Олимпиады составляет не 

более 45% от общего числа участников школьного этапа Олимпиады по 

соответствующему предмету.    

5.3.Победителем школьного этапа Олимпиады признается участник 

школьного этапа Олимпиады, набравший наибольшее количество баллов, 

составляющее более половины от максимально возможных. Все участники 

школьного этапа Олимпиады, которые набрали одинаковое наибольшее 

количество баллов, составляющее более половины от максимально 

возможных, признаются победителями. В случае, когда ни один из участников 

школьного этапа Олимпиады не набрал более половины от максимально 

возможных баллов, определяются только призеры.  

5.4. Призерами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной 

квоты победителей и призеров признаются все участники школьного этапа 

Олимпиады, набравшие не менее 45% от максимально возможного количества 

баллов, следующие в итоговой таблице за победителями. В случае, когда у 

участника школьного этапа Олимпиады, определяемого в пределах 



установленной квоты победителей и призеров в качестве призера, оказывается 

количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, 

решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное 

количество баллов, определяется следующим образом: все участники 

признаются призерами, если набранные ими баллы – больше половины 

максимально возможных; все участники не признаются призерами, если 

набранные ими баллы не превышают половины максимально возможных.  

5.5. Список всех участников школьного этапа с указанием набранных 

баллов заверяется печатью школы и направляется в отдел образования 

администрации Гавриловского муниципального округа.  

5.6. Результаты школьного этапа Олимпиады размещаются на 

официальном сайте школы.  

5.7. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются. 

Образцы грамот утверждаются и подписываются директором школы. Выдача 

дипломов победителям и призерам школьного этапа Олимпиады фиксируется 

в журнале регистрации выданных дипломов победителей и призеров 

школьного этапа Олимпиады. 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по математике, информатике, 

химии, физике, астрономии, биологии 

в 2023/2024  учебном году в 4-11 классах 

 

 Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по математике, 

информатике, химии,  физике, астрономии, биологии   проводится на 

технологической платформе «Сириус.Курсы» с использованием 

дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части 

организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и 

оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий 

и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и 

рассмотрении апелляций. Участники выполняют олимпиадные задания в 

тестирующей системе uts.sirius.online. 

Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в 

течение одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа 

олимпиады, в период с 8:00 до 20:00 по местному времени. 

Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам 

участников не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения 

тура олимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте 

олимпиады siriusolymp.ru. 

 Вход участника в тестирующую систему осуществляется по 

индивидуальному коду (для каждого предмета отдельный код), который 

направляется каждому участнику в его образовательной организации. Этот 

индивидуальный код предоставляет участнику также доступ к его результатам 

после завершения олимпиады. Инструкция о порядке доступа в тестирующую 

систему публикуется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. 



Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные 

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в 

которых они проходят обучение. Для этого участнику необходимо получить 

код того класса, задания которого он выполняет. 

 Время, отведенное на выполнение заданий для каждого 

общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в 

тексте заданий, а также публикуется на официальном сайте олимпиады 

siriusolymp.ru. Участник олимпиады может приступить к выполнению заданий 

в любое время, начиная с 8:00 по местному времени. Работа должна быть 

сдана участником до окончания отведенного на выполнение времени, но не 

позже 20:00 по местному времени. В случае, если работа не была сдана 

участником до окончания отведенного на выполнение времени, сохраненные 

ответы будут направлены на проверку автоматически. 

 Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады 

по конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте 

олимпиады не позднее, чем за 7 календарных дней до даты проведения 

олимпиады. Требования определяют время, отведенное на выполнение 

заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), наличие или отсутствие 

аудио- и видеофайлов, необходимые дополнительные материалы. 

Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и 

самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, 

использование 

посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети 

«Интернет» (кроме сайта тестирующей системы). 

В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте 

олимпиады siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также 

видеоразборы или проводятся онлайн-трансляции разборов заданий. 

 Задания олимпиады проверяются автоматически посредством 

тестирующей системы. Оценивание происходит в соответствии с критериями 

оценивания, разработанными составителями заданий. 

Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам 

по коду участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в 

соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады. 

 Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной 

работы или подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в 

течение 3календарных дней после публикации предварительных результатов 

олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету и классу. 

Рассмотрение вопросов участников происходит согласно порядку, 

опубликованному на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В случае, 

если ответ на вопрос участника подразумевает расширение множества верных 

ответов и необходимость перепроверки его работы, то происходит пересчёт 

баллов всех участников, учитывая новое множество верных ответов. 

Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого 



класса по истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады и 

направляются в образовательные организации. 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по русскому языку 

в 2023/2024 учебном году в 4-11 классах 

Школьный этап олимпиады по русскому языку в 4-11 классах состоит в 4 – 6 

классе из 18 заданий, 7-8 классе – 32 заданий, в 9 классе -20 заданий, в 10 

классе из 23 заданий, в 11 классе из 34 заданий. 

Продолжительность олимпиады составляет: 

4-6 классы – 60 минут 

7-8 классы – 90 минут 

9-11 классы -120 минут 

Максимальное количество баллов: 

4 класс – 37 

5-6 классы – 100  

7-8 классы – 100  

9-11 классы – 100  

 

Требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по английскому языку 

в 2023/2024 учебном году в 5-11 классах 

 

Школьный этап олимпиады  по английскому языку состоит из 4 заданий. 

Продолжительность  олимпиады составляет: 

5–6 класс – 45–60 минут; 

7–8 класс – 60–90 минут; 

9–11 класс – 90–120 минут. 

Максимальное количество баллов: 

5-6 класс – 64 

7-8 класс -74 

9-11 класс -56 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по немецкому языку 

в 2023/2024 учебном году в 5-11 классах 

 

Школьный этап олимпиады  по немецкому языку включает выполнение 

4 тестовых заданий и творческого задания «письмо». 

 Продолжительность  олимпиады составляет: 

5–6 класс –90 минут; 

7–8 класс – 135 минут; 



9–11 класс –180 минут. 

Максимальное количество баллов: 

Максимальная оценка баллов за тестовые задания – 75 баллов. 

Максимальная оценка  за творческое задание  письмо»– 20 баллов. 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по экологии 

в 2023/2024 учебном году в 5-11 классах 

 

Школьный этап олимпиады по экологии в 5-8 из 25 заданий, в 9 классе из 30 

заданий, в 10-11 классах состоит из 35 заданий. 

Продолжительность олимпиады составляет для 5-11 классов – 60 минут. 

Максимальное количество баллов: 

5-6класс -61 

7 – 8 класс – 61 

9 класс – 69 

10 – 11 класс – 81 

 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по географии 

в 2023/2024 учебном году в 5-11 классах 

 

Школьный этап олимпиады состоит из двух туров индивидуальных 

состязаний  участников теоретического и тестового. 

Теоретический тур. 
Продолжительность теоретического тура олимпиады составляет: 

для 5-6 классов – 45 минут; 

для 7-8 классов – 60 минут; 

для 9-11 классов – 90 минут. 

Максимальное количество баллов: 

5-11 класс – 100 

Тестовый тур. 

5-6 класс -45 минут 

7-8 класс-30 минут 

9-11 класс -45 минут 

Максимальное количество баллов: 

5-11 класс -100  

 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по литературе 

в 2023/2024 учебном году в 5-11 классах 



 

Школьный этап олимпиады по литературе в 5-8 классах состоит из 3 

заданий, в 9-11 классах – из 2. 

Продолжительность олимпиады: 

для 5-8 классов – 90 минут; 

для 9-11 классов – 180 минут; 

Максимальное количество баллов: 

5-8 класс – 50 

9 -11 класс – 50 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по истории 

в 2023/2024 учебном году в 5-11 классах 

 

Школьный этап олимпиады по истории в 5 классе состоит из 6 заданий, в 

6 классе  из 9 заданий, в 8-9 классах  из 17 заданий, в 10 классе из 18 заданий,  

 В 11 классе  из 21 задания. 

Продолжительность олимпиады: 

5- 6 класс – 60 минут; 

 7 класс – 90 минут; 

для 8-11 классов – 90 минут. 

Максимальное количество баллов: 

5 класс – 40  

6 класс – 50 

7 класс – 80 

8 класс – 70 

9 класс – 86 

10 класс – 92 

11 класс – 102. 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по обществознанию 

в 2023/2024 учебном году в 7-11 классах 

Школьный этап олимпиады по обществознанию в 7 классах состоит из 16 

заданий, в 8 классах – из 15 заданий, в 9 классе  из 13 заданий,  в 10 классе из 

14 заданий, в 11 классе из 16 заданий. 

Продолжительность олимпиады: 

 7-8 класс – 60 минут; 

 9-11 класс – 90 минут. 

Максимальное количество баллов: 

7 класс –44 

8 класс – 35 

9 класс – 48 

10 класс – 57 

11 класс – 59 



Требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по экономике 

в 2023/2024 учебном году в 10-11 классах 

 

Школьный этап олимпиады по экономике в 10-11 классах состоит из 16 

заданий. 

Продолжительность олимпиады составляет 150 минут. 

Максимальное количество баллов: 

10 класс – 50 

11 класс – 50 

Требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по праву 

в 2023/2024 учебном году в 9-11 классах 

 

Школьный этап олимпиады по праву в 10-11 классах состоит  из 35 заданий. 

Продолжительность олимпиады составляет 90 минут. 

Максимальное количество баллов: 

10-11 класс – 100 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по искусству (МХК) 

в 2023/2024 учебном году в 5-11 классах 

 

Школьный этап олимпиады по искусству (МХК)  в 5-6классе из 7заданий, в 7 

классе состоит из 10 заданий, в 8-9 классе из 6 заданий, 10-11 классе из 7 

заданий. 

Продолжительность  олимпиады составляет:  

 5-6 класс – 90 минут 

7-8 класс – 135 минут 

9-11 класс-180 минут 

Максимальное количество баллов 

5 класс-90 

6 класс-90 

7 класс – 90 

8 класс – 66 

9 класс – 65 

10 класс -70 

11 класс -100 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по физической культуре 

в 2023/2024 учебном году в 5-11 классах 

 

Школьный этап олимпиады состоит из двух видов индивидуальных 

испытаний участников – теоретико-методического и практического. 



Школьный этап олимпиады по физической культуре в 5-8 классах состоит из 

20 заданий, в 9 -11 из 25 заданий теоретического тура и 4 заданий 

практического тура. 

Продолжительность теоретико-методического испытания для всех групп 

участников – не более 45 минут. 

Практические испытания заключаются в выполнении упражнений базовой 

части школьной примерной программы по предмету «Физическая культура» 

по разделам: гимнастика, спортивные игры (баскетбол, футбол, волейбол), 

легкая атлетика (бег на выносливость, бег на короткие дистанции, прыжки, 

метания), прикладная физическая культура. 

Теоретические испытания: 

Максимальное количество баллов: 

5-6 классы: 

мальчики-24 

девочки-24 

7-8 классы: 

юноши – 30 

девушки – 30 

9-11 классы: 

юноши – 47 

девушки – 47 

Практические испытания: 

Максимальное количество баллов: 

5-6 классы: 

мальчики-20 

девочки-20 

7-8 классы: 

юноши – 20 

девушки – 20 

9-11 классы: 

юноши – 20 

девушки – 20 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по технологии 

в 2023/2024 учебном году в 5-8 классах 

 

Школьный этап олимпиады по технологии для мальчиков в 5-6 классах 

состоит из 10 заданий, в 7 -8 классах – 15 заданий. 

Школьный этап олимпиады по технологии для девочек в 5 классах 

состоит из 18 заданий, в 6 классах – из 20 заданий, 7-8 классах – из 20 

заданий. 

Продолжительность олимпиады составляет: 

для мальчиков 

 5-6 класс – 45 минут 



7-8 класс-90 минут 

для девочек  

5-6 класс – 45 минут 

7-8 класс – 90 минут 

Максимальное количество баллов: 

технология (девочки) 

5 класс-18 

6 класс -20 

7 класс – 20 

8 класс – 24 

технология (мальчики) 

5 класс-10 

6 класс-10 

7-8  класс – 25 

 

Требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по ОБЖ 

в 2023/2024 учебном году в 5-11 классах 

 

Школьный этап олимпиады по ОБЖ в 5-6 классах состоит их 4 заданий, в 

7-8 классах – из 5 заданий, в  9 классе из 4 заданий, в 10-11 классах – из 4 

заданий. 

Продолжительность олимпиады составляет 45 минут. 

Максимальное количество баллов: 

5-6 класс-200 

7 -8 класс – 100 

9 класс – 100 

10-11  класс – 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                Приложение №4 

к приказу отдела образования 

                                                                            администрации района 

                                                                          от     29.08.2023   №217 

 

СОСТАВ  

оргкомитета школьного этапа всероссийской Олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 

Кузенкова 

Наталия 

Николаевна 

- Начальник отдела образования администрации 

района 

председатель оргкомитета 

 

 

Кондакова 

Вероника 

Александровна 

-  специалист отдела образования администрации 

района, секретарь  

  

Члены оргкомитета: 

 

  

Одрова 

Наталия Юрьевна 

- заместитель директора по УВР муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 2-

Гавриловской средней общеобразовательной школы  

 

Купарева  

Татьяна Алексеевна 

- Завуч по УВР Козьмодемьяновского филиала  

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения 2-Гавриловской средней 

общеобразовательной школы 

 

Ломовцева Наталия 

Александровна 

-  Заведующая  Чуповским филиалом  

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения 2-Гавриловской средней 

общеобразовательной школы 

 

Мещерякова 

Татьяна Васильевна 

- Завуч по УВР Булгаковского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения 2-Гавриловской средней 

общеобразовательной школы 

 

Шубина Надежда 

Владимиривна 

- Заведующая 1-Гавриловским филиалом  

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения 2-Гавриловской средней 

общеобразовательной школы 
 

Рогожина - Завуч по УВР   1-Пересыпкинским филиалом 



Ирина Алексеевна муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения 2-Гавриловской средней 

общеобразовательной школы 
 

Пяткина Татьяна 

Викторовна 

-   Завуч по УВР 2-Пересыпкинского филиала  

муниципального бюджетного общеобразовател,ьного 

учреждения 2-Гавриловской средней 

общеобразовательной школы 

 

Епихина Галина 

Анатольевна 

-  Завуч по УВР Осино-Гайского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения 2-Гавриловской средней 

общеобразовательной школы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №5 

к приказу отдела образования 

                                                                            администрации района 

                                                                       от    29.08.2023         №217 

                                                                              

СОСТАВ 

предметно-методической комиссии 

 

Русский язык, 

литература, 

искусство(МХК): 

 

 

Липунцова Татьяна 

Федоровна 

- учитель русского языка и литературы МБОУ 

2-Гавриловской сош, председатель предметно-

методической комиссии; 

 

Копылова Зинаида 

Петровна 

- учитель  русского языка и литературы 

Булгаковского филиала МБОУ 2-Гавриловской 

сош, заместитель председателя предметно-

методической комиссии. 

 

Члены предметно-

методической комиссии: 

 

 

Котельникова Ольга 

Михайловна 

- учитель русского языка и литературы МБОУ 

2-Гавриловской сош; 

 

Пустовалова Татьяна 

Сергеевна 

- учитель русского языка и литературы 1-

Пересыпкинского филиала МБОУ 2-

Гавриловской сош; 

 

Породина Марина 

Викторовна 

 

 

 

Летягина Валентина           

Вячеславовна  

- учитель русского языка и литературы  

1-Гавриловского филиала МБОУ  

2-Гавриловской сош. 

 

 

- учитель русского языка и литературы 1-

Пересыпкинского филиала МБОУ 2-

Гавриловской сош; 

 

Английский язык, 

немецкий язык: 

 



 

Плужникова  

Мария Викторовна 

- учитель иностранного языка МБОУ  

2-Гавриловской сош, председатель предметно-

методической комиссии; 

 

 

Члены предметно-

методической комиссии: 

 

 

Кузнецова Наталья 

Александровна 

- учитель  иностранного языка МБОУ 2-

Гавриловской сош; 

 

Соколова Марина 

Юрьевна 

- учитель иностранного языка 1-Гавриловского  

филиала МБОУ 2-Гавриловской сош; 

 

Витютнева  

Ольга Егоровна 

- учитель иностранного языка  

1-Пересыпкинского филиала МБОУ  

2-Гавриловской сош. 

 

Володина Елена 

Васильевна 

 Учитель немецкого языка Булгаковского 

филиала МБОУ 2-Гавриловской сош 

 

География: 

 

Липатова  

Валентина  

Владимировна 

- учитель географии Чуповского филиала 

МБОУ 2-Гавриловской сош, председатель 

предметно-методической комиссии; 

 

Панфилова  

Наталия Владимировна 

- учитель географии Осино-Гайского филиала 

МБОУ 2-Гавриловской сош, заместитель 

председателя предметно-методической 

комиссии. 

 

 

Члены предметно-

методической комиссии: 

 

 

Власова  

Елена Васильевна 

- учитель географии Булгаковского филиала 

МБОУ 2-Гавриловской сош; 

 

Крючкова  

Светлана Александровна 

- учитель географии МБОУ 2-Гавриловской 

сош; 

 

 

Трутнева 

Нина Егоровна 

- учитель географии 1-Гавриловского филиала 

МБОУ 2-Гавриловской сош. 



 

Экология: 

 

 

Самошкина 

Татьяна Александровна 

- учитель химии и биологии МБОУ  

2-Гавриловской сош, заместитель 

председателя предметно-методической 

комиссии. 

 

Одрова Наталия 

Юрьевна 

 учитель биологии МБОУ 2-Гавриловской сош, 

заместитель председателя предметно-

методической комиссии 

Члены предметно-

методической комиссии: 

 

 

Липатова Валентина 

Владимировна 

- учитель биологии  Чуповского  филиала 

МБОУ 2-Гавриловской сош; 

 

Егина 

Татьяна Ивановна 

- учитель химии Осино-Гайского филиала 

МБОУ 2-Гавриловской сош; 

 

Маслова Нина Ивановна - Учитель биологии 1-Пересыпкинского 

филиала МБОУ 2-Гавриловской сош. 

 

История, право, 

обществознание, 

экономика: 

 

 

Витютнева Ольга 

Михайловна 

- учитель истории МБОУ 2-Гавриловской сош, 

председатель предметно-методической 

комиссии; 

 

Житнева  

Наталья Владимировна 

- учитель истории Козьмодемьяновского 

филиала МБОУ 2-Гавриловской сош, 

заместитель председателя предметно-

методической комиссии. 

 

Члены предметно-

методической комиссии: 

 

 

Козеева  

Валентина  

Александровна 

 

- учитель истории 1-Пересыпкинского филиала 

МБОУ 2-Гавриловской сош.; 

 

Артемова Татьяна 

Юрьевна 

- учитель истории Чуповского филиала 1-

Пересыпкинского филиала МБОУ  

2-Гавриловской сош; 



 

Мещерякова  

Татьяна Васильевна 

 

Шубина Надежда 

Владимировна 

- учитель истории Булгаковского филиала 

МБОУ 2-Гавриловской сош. 

 

-учитель истории 1-Гавриловского филиала 

МБОУ 2-Гавриловской сош 

 

 

Физическая культура, 

основы безопасности 

жизнедеятельности,  

технология: 

 

 

Болкунов  

Михаил Николаевич 

- учитель основы безопасности 

жизнедеятельности и физической культуры 

Чуповского филиала МБОУ 2-Гавриловской 

сош, председатель предметно-методической 

комиссии; 

 

Власов Александр 

Анатольевич  

- учитель основы безопасности 

жизнедеятельности и физической культуры 

Булгаковского филиала МБОУ 2-Гавриловской 

сош, заместитель председателя предметно-

методической комиссии. 

 

Члены предметно-

методической комиссии: 

 

 

Яркова Ирина 

Алексеевна 

- учитель  физической культуры Осино-

Гайского филиала МБОУ 2-Гавриловской сош; 

 

 

Рыбин Денис 

Дмитриевич 

- учитель физической культуры МБОУ 2-

Гавриловской сош; 

 

 

 

Курносов Петр 

Алексеевич 

 учитель физической культуры 1-

Пересыпкинского филиала МБОУ 2-

Гавриловской сош 

   

   

 

 



                                                                 Приложение №6 

к приказу отдела образования 

                                                                            администрации района 

                                                                           от 29.08.2023  №217 

                                                                              

СОСТАВ 

предметного жюри 

 школьного этапа Олимпиады 

 в 2023-2024 учебном году 

 

Предмет Председатель 

жюри 

Члены жюри Секретарь 

жюри 

Английский 

язык 

Немецкий язык 

Плужникова 

Мария 

Викторовна 

Кузнецова Наталья 

Александровна 

Витютнева Ольга 

Егоровна 

Рогожина Ирина 

Алексеевна 

Соколова Марина 

Юрьевна 

Кондакова 

Вероника 

Александровна 

Русский язык, 

литература, 

МХК 

Липунцова 

Татьяна 

Федоровна 

Котельникова 

Ольга Михайловна 

Пустовалова 

Татьяна Сергеевна 

Породина Марина 

Викторовна 

Летягина 

Валентина 

Вячеславовна 

Кондакова 

Вероника 

Александровна 

География, 

экология, 

биология 

Одрова 

Наталия 

Юрьевна 

 

Крючкова Светлана 

Александровна 

Липатова 

Валентина 

Владимировна 

Трутнева Нина 

Егоровна 

Маслова Нина 

Ивановна 

Самошкина 

Татьяна 

Александровна 

 

Кондакова 

Вероника 

Александровна 

История, 

обществознание

, право, 

Козеева 

Валентина 

Александровна 

Витютнева Ольга 

Михайловна 

Житнева Наталия 

Кондакова 

Вероника 

Александровна 



экономика Владимировна 

Власова Елена 

Васильевна 

Шубина Надежда 

Владимировна 

ОБЖ, 

физическая 

культура 

технология 

Чернякова 

Ольга 

Александровна 

Власов Александр 

Анатольевич 

Курносов Петр 

Алексеевич 

Яркова Ирина 

Алексеевна 

Фолин Петр 

Юрьевич 

 

Кондакова 

Вероника 

Александровна 

 

 

Астрономия 

 

Макарова 

Татьяна 

Валентиновна 

 

 

 

 

Курганова Галина 

Алексеевна 

Мартиросян Асмик 

Сережаевна 

Фокина Елена 

Александровна 

Серповская Ольга 

Владимировна 

 

 

 

Кондакова 

Вероника 

Александровна 

Математика Прялкина 

Галина 

Васильевна 

Мартиросян Асмик 

Сережаевна 

Фокина Елена 

Александровна 

Пышкина Оксана 

Владимировна 

Серповская Ольга 

Владимировна 

Кондакова 

Вероника 

Александровна 

Физика Курганова 

Галина 

Алексеевна 

Серповская Ольга 

Владимировна 

Фокина  Елена  

Александровна 

Макарова Татьяна 

Валентиновна 

Лачкова Елена 

Алексеевна 

 

Кондакова 

Вероника 

Александровна 

Химия Самошкина 

Татьяна 

Александровна 

Маслова Нина 

Ивановна 

Мещерякова 

Татьяна Васильевна 

Кондакова 

Вероника 

Александровна 



Трутнева Нина 

Егоровна 

Першина Ирина 

Николаевна 

 

Информатика Пяткина 

Татьяна 

Викторовна 

Першина Ирина 

Николаевна 

Серповская Ольга 

Владимировна 

Макарова Татьяна 

Валентиновна 

Земцова Татьяна 

Витальевна 

Кондакова 

Вероника 

Александровна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение№7 

к приказу отдела образования 

                                                                            администрации района 

     от    29.08.2023   №217  
 

                                             
 

СОГЛАСИЕ 

 

родителя (законного представителя) на участие несовершеннолетнего во 

Всероссийской олимпиаде школьников 

и на обработку персональных данных 

 

Я_____________________________________________________________

_______ 

/(Ф.И.О. родителя (законного представителя) ребенка) 

 

паспорт _ , выдан «_ » 20 _года 

(серия, номер) (когда)(кем) 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство) 
 
 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных», подтверждаю свое согласие операторам 

школьного и муниципального, регионального и заключительного этапов (в 

случае прохождения рейтингового отбора) на обработку персональных 

данных моего ребенка (подопечного) 

   , 
(Ф.И.О. ребенка)  

 

обучающегося класса _   

 

(наименование образовательной организации) 

 

Дата рождения (число, месяц, год):    

 

Гражданство:   

Паспорт/свидетельство о рождении (серия, номер, дата выдачи, кем выдан/-

о): 

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

________________________ 



Домашний адрес (с индексом), контактный телефон:   

_____________________________________________________________________________________________

_ 

 

Оператор имеет право на сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (распространение, предоставление, доступ) третьим лицам 

(образовательным организациям Гавриловского района, управлению 

образования и науки Тамбовской области, ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» и иным организациям и физическим лицам, 

отвечающим за организацию и проведение различных этапов всероссийских 

предметных олимпиад школьников), обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение персональных данных. 
 

Данным согласием разрешаю считать общедоступными, в том числе 

размещать в сети «Интернет», следующие персональные данные моего 

ребенка (подопечного): фамилия, имя, отчество, класс, школа, результат 

школьного, муниципального, регионального, заключительного этапов 

всероссийской олимпиады школьников по указанному предмету/-ам 

олимпиады, а также сканированной копии олимпиадной работы по каждому 

общеобразовательному предмету в случае, если он/она будет признан/-а по 

итогам данных этапов олимпиады ее победителем или призером. 

Также я разрешаю производить фото- и видеосъемку моего ребенка 

(подопечного), безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные  

видео материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с 

проведением всероссийской олимпиады школьников. Фотографии и 

видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны 

достоянием общественности или адаптированы для использования любыми 

СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. 

при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред 

достоинству и репутации моего ребенка (подопечного). 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 

(приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

№678), требованиями к организации и проведению, со сроками и местами 

проведения школьного этапа олимпиады по общеобразовательным 

предметам в Га в ри л ов с ком  р ай о н е  (приказ о т д е л а  о б р а з о в а н и я  

администрации Г а в р и л о в с к о г о  района от  19.09.2022 №109

  ознакомлен(а).

Согласие на обработку персональных данных моего 

ребенка (подопечного) действует с даты его подписания до даты отзыва, 

если иное не предусмотрено законодательством РФ. Я уведомлен/-а о своем 

праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по 

моему письменному заявлению в порядке, определенном 

законодательством РФ. Мне известно, что в случае исключения следующих 

сведений: «Фамилия, имя, отчество, дата рождения, класс, школа, результат 



участия» оператор базы данных не подтвердит достоверность дипломов или 

грамот обучающегося.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, действую по своей 

воле и в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь. 
 

«    _» _ 2023 года /   

 

подпись расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

                    
 

               

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

 

                                                            

 

 

 
                                                                             

                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 



В оргкомитет школьного и муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

_________________________________ 

_________________________________ 

 

Заявление 

Прошу допустить моего сына(подопечного)/ мою дочь (подопечную) 

_______________________________________, обучающего(ую)ся _____ 

класса   __________________________________________________, к участию 

в школьном и муниципальном  этапах всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году по следующим предметам: 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

________________________________________________________________. 

Выражаю согласие на публикацию олимпиадной работы моего(ей) 

несовершеннолетнего(ей) сына (подопечного)/ дочери (подопечной) 

____________________________________________________ , в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».С Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. №678 

ознакомлен(а). 

  "_______"______________________20___ г.     

____________________________/_____________________                                                    
расшифровка подписи/подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №8 

к приказу отдела образования 

                                                                            администрации района 

                                                                           от     29.08.2023   №217  
 
 

 

В оргкомитет муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие обучающихся ___________________________________ 

                                                                         (наименование образовательной организации) 
в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников* 

 

Предмет Ф.И.О. участника 

(полностью) 

Дата рождения 

(ЧЧ.ММ.ГГГГ) 

Класс Основание 

направления на   

муниципальный этап 
всероссийской 

олимпиады 

школьников 

/количество 

набранных баллов 

по предмету 

Ф.И.О. 

учителя, 

подготовивш
его участника 

(полностью) 

1 2  3 4 5 
      

 

 

 

 

 

Руководитель      __________________________________________________ 

                                                              (Ф.И.О.)                                                            (подпись) 
 

 

Дата  «___»_________20__г.     

                                          

 

 



                                                                                                                              Приложение №9 

к приказу отдела образования 

                                                                            администрации района 

                                                                           от 29.08.2023 № 217 

 

Протокол 

результатов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по ________________в 2023-2024 учебном году 

 

Образовательное учреждение_________________________________________ 

Дата проведения_________________________________ 

Максимальное количество баллов___________________ 

 

№ п/п ФИО участника (полностью) Класс  ФИО учителя (полностью) Кол-во баллов Результат 

      

 

 

Подпись (с расшифровкой ФИО): 

Председатель жюри__________________________________________________________________________ 

 секретарь жюри ____________________________________________________________________________



Ведомость 

проверки работ участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

 

Предмет__________________________________________ 

Общеобразовательное учреждение__________________________________________ 

Дата проведения__________________________________________________________ 

 

№ п/п Шифр Результат проверки* Кол-во 

баллов 

 

           

             

  

 
*по количеству заданий откорректировать столбцы в разделе «Результат проверки» 
 

 

Подпись (с расшифровкой ФИО): 

Председатель жюри__________________________________________________________________________ 

Секретарь жюри ____________________________________________________________________________ 

 

 
 



Приложение №10 

к приказу отдела образования 

                                                                            администрации района 

                                                                           от 29.08.2023 №217 

 

 

Аналитический отчет 

жюри об итогах выполнения участниками олимпиадных заданий школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников 

по ______________________________________ в 2023-2024 учебном году 
(предмет) 

в _________________________________________________________________ 
(наименование общеобразовательной организации) 

1.Общее количество участников олимпиады по предмету______ 

Из них учащихся:  

Класс 

обучения 

4 5 6 7 8 9 10 11 

Количество 

участников 

        

 

2.Результаты участников олимпиады 

Класс Макси

мально

е 

Кол-во 

баллов 

по 

предме

ту 

 

Максим

альное 

Кол-во 

баллов 

по 

работам 

 

Средний 

балл 

Количество участников  

Набрали 

максима

льное 

Кол-во 

баллов 

Выполнили 

50 % 

заданий  

Выпол

нили 

менее 

50% 

задани

й 

Не 

выполн

или  ни 

одного 

задани

я 

4        

5        

6        

7        

8        

9        

10        

11        

Председатель жюри _________________________               _____________ 

Члены жюри             _________________________                _____________ 

                                    _________________________               _________ 

 

 

 



Приложение 1 к порядку подачи 

 и рассмотрению апелляций 

 

 

 

 

В апелляционную комиссию  школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по  _______________________________________ 

                                                      (предмет) 

от обучающегося класса   _______________ 

(образовательная организация) 

 

              (фамилия, имя, отчество) 
 

Заявление 
 
Прошу Вас пересмотреть результаты моей работы по предмету , 

 так как я не согласен (не согласна) с выставленными баллами. 

 
Причина: 

 
 

 

 
 

 

 

 

Дата Подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 к порядку подачи 

 и рассмотрению апелляций 

 

                                            Протокол № 

Рассмотрения апелляции участника школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по ___________________ 

(предмет) 

 

 
(Ф.И.О. полностью) 

обучающийся класса   

(название образовательной организации) 

Место проведения  ______________ Дата и время __________________ 

 Присутствуют: 

  - председатель комиссии, 

______________________________________ член жюри 

всероссийской олимпиады школьников по ; 

(предмет) 

  - секретарь комиссии, член жюри 

всероссийской олимпиады школьников по    ____ 

             (предмет) 
 
Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути апелляции) 

 
 

 

Решение (нужное подчеркнуть): 

Отклонить апелляцию, сохранить выставленные баллы / удовлетворить 

апелляцию, баллы, выставленные участнику олимпиады, изменить на:    

 

С результатом апелляции согласен (не согласен)    

(подпись 

заявителя) Председатель  комиссии     

Член жюри  

Секретарь жюри 

 



Приложение к  п.3 

 
АКТ №_______ 

об удалении участника школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по _________________ за нарушение процедуры проведения  

 

Мы, нижеподписавшиеся:  

 

представитель оргкомитета олимпиады ___________________________________________, 

                                                            (фамилия, инициалы) 

                                                                                                                                       

организатор в аудитории № ____       _____________________________________________, 

                                                                                                      (фамилия, инициалы) 

составили настоящий акт о том, что во время олимпиады был нарушен Порядок ее 

проведения 

 

(_____________________________________________________________________________ 

                                                                                           (указать нарушение) 

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________)  

 

участником олимпиады_________________________________, школа 

_____________________ __________    

класс ___________                    (фамилия, имя, отчество)     

 

за что участник был удален с олимпиады.  

 

Представитель оргкомитета ___________________

_ 

(подпись) 

/_____________________/ 

Организатор в аудитории ___________________

_ 

(подпись) 

/_____________________/ 

   

Участник олимпиады ___________________

_ 

(подпись) 

/_____________________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


	Теоретический тур.
	Заявление
	Протокол №

